

О Т Ч Е Т

**ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПРОГРАМАТА
ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО
ПРЕЗ МАНДАТ 2019 - 2023 ГОДИНА
ЗА ПЕРИОДА 01.01.2021 г. - 31.12.2021 г.**

ПРИЕТ С РЕШЕНИЕ №259 ПО ПРОТОКОЛ №38/23.02.2022 г.

Съгласно разпоредбите на Закона за местното самоуправление и местната администрация кметът на общината представя пред Общинския съвет годишен отчет за изпълнението на програмата за управление за срока на мандата в срок до 31 януари.

Ръководството на Община Ценово и цялата администрация макар и в неблагоприятна икономическа среда поради усложнената обстановка от COVID пандемия и трудности през 2021 година работихме отговорно, последователно и с амбиция по реализиране на поставените цели. Придържахме се към основните принципи като: законосъобразност, прозрачност, публичност, приоритетност на обществените интереси, ефективно и целесъобразно използване на финансовия ресурс, за изпълнение на програмата.

Изпълнихме редица от ангажиментите си и положихме основите за предстояща реализация на други.

С настоящия отчет представям основните дейности по изпълнението на Програмата за управление на Община Ценово през мандат 2019 - 2023 г. за периода **01.01.2021 г. - 31.12.2021 г.**, положените усилия и постигнатите резултати по основните приоритетни области:

- **РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ**
- **СЪЗДАВАНЕ НА МОДЕРНА И ПРОСПЕРИРАЩА МЕСТНА ИКОНОМИКА И СЪЗДАВАНЕ НА ЗАЕТОСТ**
- **СЪЗДАВАНЕ НА КАЧЕСТВЕНА ЖИЗНЕНА СРЕДА С РАЗВИТА ИНФРАСТРУКТУРА**

ПРИОРИТЕТИ, ЦЕЛИ, МЕРКИ /ПРОЕКТИ/	СРОК	ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ
<u>ПРИОРИТЕТ 1.</u> РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ		
<u>Специфична цел 1.</u> ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ, ЗДРАВНИТЕ И СОЦИАЛНИТЕ УСЛУГИ		
<i>Мярка 1. Повишаване и укрепване на административния капацитет на служителите</i>		
1.1. Осигуряване на регулярно участие в обучителни програми, конференции и семинари. Участия през 2021 г.: - Курс за първоначално обучение, организиран от Държавна комисия по сигурността на информацията – м. юни – 1 участник; - По ЗОП – 3 участника	2021 г.	Повишена квалификация на служителите. Споделен опит.

-Обучение по Проект „Използване на мултидисциплинарният подход за разпознаване и работа с деца, преживели травма“ м. декември – 2 участника <i>Заради ограничителните мерки поради COVID-19, през годината се проведеха дистанционни обучения. Участия от служители на общинска администрация</i> <i>Ценово:</i> - „Опазване на културно-историческото наследство и развитие на туризма“ – 1 участник - Достъп до обществена информация – 1 участник. - По СФУК – 1 участник. - По годишно приключване – 2 участника. - „Изпълнение на Закона за социалните услуги в практиката - предоставяне на социални услуги“- м. ноември 1 участник - Обучение „Асистентска подкрепа“ м. февруари – 1 участник. - Квалификационни курсове по линия на Асоциацията на специалисти по комунация в общините/АСКО/ - 3 курса		
И през 2021 г. членовете на постоянните комисии към НСОРБ от общинска администрация Ценово взеха участие в заседанията на комисиите.	2021 г.	Участие в комисиите: „Образование, младеж, спорт, култура“ „Административно обслужване и общинска администрация“
1.2. Повишаване ефективността на общинската администрация чрез стратегическо планиране, организационно развитие и оптимизация на работните процеси.	постоянен	Подобрено административно обслужване.
За повишаване на ефективността на работните процеси, усилията на администрацията са насочени към повишаване качеството и намаляване времето за обслужване на гражданите, развитие на комплексните и електронни административни услуги и преустановяване на практиките за изискване от гражданите на документи, които са налични в общинската администрация. Чрез осигуряване на ясна, достъпна и разбираема информация за потребителите на административни услуги относно процесите в общината, постигаме ефективно управление на общинската администрация. Стремeжът ни е да осигурим по достъпна среда за гражданите чрез модернизиране на административните процеси.	2021 г.	

Във връзка със Закона за електронно управление беше приета Политика за мрежова и информационна сигурност, Процедура за създаване на резервни копия, архивиране и възстановяване на данни, Вътрешни правила за оборот на електронни документи. Активното взаимодействие между административните структури се осъществява чрез системата СЕОС. Подобряване на материалната база, оборудване с нови компютри и друга офис-техника на общинска администрация и кметствата. Разширяване дейността на фронт офиса и подобряване административното обслужване на гражданите.		
През годината по гражданско състояние са издадени 811 бр. удостоверения за наследници, Постъпили са 114 бр. заявления за постоянен адрес и са издадени 64 бр., адресни карти – 194 бр. и 56 удостоверения за настоящ адрес, удостоверения за семейно положение – 22 бр., за родствени връзки – 7 бр., удостоверения за идентичност на имена – 39 бр., Дубликати за раждане, граждански брак и смърт – 87 бр., многоезични актове – 30 бр., удостоверения с легализация - 11 бр., удостоверение за родените от майката деца – 6 бр., пресъставяне на актове от чужбина – 19 бр., съставени актове за смърт – 90 бр., за гр. брак – 24 бр., за раждане – 13 бр., нотариалните заверки са 735 бр.		
От административно-техническите услуги: разрешения за преместваеми обекти - 10 бр., допускане изработването на проекти за изменение на подробни устройствени планове – 11 бр., одобряване на проект за подробен устройствен план – 10 бр., издаване скици за недвижими имоти - 481 бр., регистриране и въвеждане на строежи в експлоатация – 12 бр., издаване удостоверение за идентичност на урегулиран поземлен имот – 66 бр., издаване на скица – виза за проучване и проектиране - 27 бр., издаване удостоверение за търпимост на строеж – 136 бр., издаване удостоверение за нанасяне на новоизградени сгради в действащия кадастрален план – 24 бр., разрешения за строеж - 36 бр., справки от кадастрални карти – 899 бр., издадени удостоверения за факти и обстоятелства по ТСУ – 5 бр., отразяване промени в разписания списък към кадастралния план – 524 бр., презаверяване на скица, от	2021 г.	

издаването на която са изтекли 6 месеца – 4 бр.		
Спокойствието на гражданите през отчетния период се осъществява благодарение на сключеното Споразумение за обществен ред и сигурност с МВР. Това води до повишаване на доверието към правозащитните органи и органите на местната власт.		
<u>Мярка 2. Подкрепа за повишаване качеството на здравните услуги</u>		
2.1. Обезпечаване населените места със здравни услуги	постоянен	Обхващане на 100% от населението
На територията на общината действат следните 4 амбулатории за първична извънболнична медицинска помощ /АПИМП/ – индивидуални практики: АПИМП д-р Добринка Радоева в с. Ценово; АПИМП д-р Тихомир Максимов в с. Белцов; АПИМП д-р Николай Искъров в селата Новград, Караманово, Долна Студена, Джулюница и Пиперково АПИМП д-р Наталия Патрикеева в селата Новград, Кривина, Джулюница и Беяново. На територията на общината действат следните амбулатории за първична извънболнична дентална помощ /АПИДП/ – индивидуална практика: АПИДП д-р Цветанка Борисова в селата Новград и Караманово АПИДП д-р Тодор Ламбев – с. Новград АПИДП д-р Наталия Данева – с. Ценово	2021 г.	4 бр. АПИМП - ИП 3 бр. АПИДП - ИП
<u>Мярка 3. Подкрепа за съществуващи домашни социални услуги</u>		
3.1. Подкрепа на дейността за домашен социален патронаж	2023 г.	150 потребители
През 2021 г. Община Ценово реализира договор № BG05FMOP001-5.001-0206-C01, сключен на 31.03.2021 г. за проект „3.1 - Топъл обяд в условията на пандемията от COVID-19 в община Ценово”, финансиран по Оперативна програма за храни и/или основно материално подпомагане от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещите се лица в България. Предоставянето на топлия обяд стартира на 01.02.2021 г. и приключи на 30.09.2021 г. Срокът на изпълнение на проекта беше 166 работни дни. Общата стойност на проекта е 49 302,00 лв.		142

Капацитетът на предоставяната услуга „топъл обяд“ беше 100 потребители. Той се запази непроменен през цялото време на изпълнение на проекта. Предоставяната услуга нямаше прекъсване и ежедневно 100 уязвими граждани получаваха безплатна храна за обяд. Топлият обяд беше приготвян със собствен ресурс в кухнята на Домашен социален патронаж с. Ценово. За доставката на топла храна се използваше утвърдена от Община Ценово транспортна схема до деветте населени места в нея. Храната беше доставяна до домовете на потребителите, посредством три броя автомобила, собственост на Община Ценово. От услугата се възползваха общо 142 потребители от следните целеви групи: - Лица без доходи или с ниски доходи под линията на бедност - хора в затруднение поради влошената икономическа обстановка в страната, хора, които поради възрастта си или налични увреждания са в по-висок риск от заразяване и неблагоприятно протичане на инфекцията; - Лица, поставени под карантина - без доходи или с ниски доходи под линията на бедност и нямат близки, които да им окажат подкрепа; - Лица, обект на социално подпомагане, за които е установена нужда от допълнителна подкрепа и в условията на извънредна епидемична обстановка, са в невъзможност да задоволят основните си жизнени потребности. На всички потребители се предоставяха също и съпътстващи мерки, които се изразяваха в индивидуално консултиране и съдействие относно: ползване на други социални услуги и административни общински услуги, съдействие за осигуряване на временен подслон на бездомните лица, за подпомагане на достъпа до здравни и образователни услуги, за управление на семейния бюджет, за здравословно и балансирано хранене, консултиране за изискванията, свързани с въведените противоепидемични мерки срещу разпространението на COVID-19 и други.		
<u>3.1.2. Домашен социален патронаж</u> И през 2021 г. на територията на община Ценово продължават да функционират три кухни на Домашен социален патронаж в селата Ценово, Новград и	2021 г.	113

Караманово. Те обслужват деветте населени места. Домашен социален патронаж е комплекс от социални услуги, предоставяни в семейна среда на лица, които са затруднени или не са в състояние сами да организират и задоволят своите жизнени потребности. Услугите, които се състоят предимно в приготвяне и доставяне на храна, са насочени към хора, придобили право на пенсия по възраст и към лица с увреждания, удостоверени с експертно решение на ТЕЛК, които имат нужда от подкрепа и подпомагане в своето ежедневие. Капацитетът на услугата е 240 потребители. Средномесечно през 2021 година от услугата са се възползвали 113 потребители, за някои от които освен доставката на храна се извършват и други услуги като: пазаруване, заплащане на сметки и други.		
3.2. Осигуряване на лични социални асистенти в семейна среда за хора с увреждания	2023 г.	15 бр. потребители
Предоставянето на Механизма лична помощ започна на 01.09.2019 г. в изпълнение на ЗЛП и Наредба № РД07-7 от 28.06.2019 г. за включване в механизма лична помощ и сключено Споразумение между Националния осигурителен институт (изх. № 1045-40/02.08.2019 г.), Агенция за социално подпомагане (изх. № ФС01-0367/01.08.2019 г.) и Община Ценово (изх. № 1421/08.08.2019 г.) и допълнително Споразумение към Споразумение между НОИ (Изх. № 1045-40-297Н1/ 16.01.2020 г.), АСП (Изх. № ФС01-0068/ 17.01.2020 г.) и Община Ценово (Изх. № 177/ 27.01.2020 г.) за предоставяне на механизма лична помощ, като продължава до момента. През 2021 г. Механизмът лична помощ е обхванал 42 ползватели, от които 11 под 60 годишна възраст, 25 над 60 години и 6 деца. На длъжност „Личен асистент“ са назначени 44 лица. Механизмът лична помощ позволява на хората с увреждания да упражняват свои основни права, предоставя възможности за избор, за по-независим живот и достъп до услуги и дейности, които се осъществяват с помощта на личните асистенти.	2021 г.	42 ползватели
3.3. Осигуряване на грижа в домашна среда за хора с увреждания и лица в надтрудоспособна възраст и невъзможност за самообслужване.	2023 г.	100 потребители
От началото на 2021г. Община Ценово е доставчик на новата социална услуга „Асистентска подкрепа“, която е делегирана от държавата дейност и се реализира в изпълнение на Закона за социалните услуги. „Асистентската подкрепа“ е специализирана социална	2021 г.	83 потребители

услуга, която включва ежедневна почасова подкрепа в домашна среда, изразяваща се в подкрепа от асистент за: самообслужване; движение и придвижване; промяна и поддържане на позицията на тялото; изпълнение на ежедневни и домакински дейности; комуникация. Потребители на социалната услуга „Асистентска подкрепа“, съгласно Закона за социалните услуги са следните целеви групи: 1. Лица в надтрудоспособна възраст в невъзможност за самообслужване, които нямат определена по съответния ред степен на намалена работоспособност; 2. Деца с трайни увреждания и пълнолетни лица с трайни увреждания с определена чужда помощ, които не ползват асистентска подкрепа, помощ за осигуряване на асистентска подкрепа или за които не се получава помощ за грижа в домашна среда по реда на друг закон. Предвидено е услугата да се предоставя на минимум 20 потребители, които да се обслужват от 7 щатни бройки асистенти, или повече при наемане на непълно работно време. През 2021г. са назначени общо 15 лични асистенти на пълно и непълно работно време. Обхванати са общо 83 потребители, всички в надтрудоспособна възраст.		
3.4. Реализиране на дейностите по проект „Приеми ме” - приемна грижа.	2020 - 2023 г.	Отглеждане в семейна среда на деца в риск.
Община Ценово в качеството си на партньор на Агенция за социално подпомагане /АСП/ по проект „Приеми ме 2015“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ 2014 – 2020 г., Етап 2 и през 2021 година, реализира и затвърди предоставянето на социалната услуга „Приемна грижа“. Общият брой деца, ползвали приемна грижа през 2021 г. в община Ценово е 3. През месец септември 2021г. две деца, които са били настанени в едно приемно семейство, са осиновени. От месец октомври до момента едно дете е настанено в едно приемно професионално семейство.	2021 г.	До септември 2021г. - 3 деца, настанени в 2 приемни професионални семейства От октомври 2021г. – 1 дете, настанено в 1 приемно професионално семейство.
<u>3.5 Център за обществена подкрепа.</u> Предоставяне на социални услуги за деца и семейства в риск, с което се цели да се подобри качеството на живот на децата в семейната и социалната среда чрез предоставяне на качествени социални услуги, които да	2021 г.	30

отговарят на потребностите и да са достъпни за всяко дете в риск и неговото семейство. При капацитет от 20 потребители средномесечната заетост за 2021 г. е 30 потребители.		
<u>3.6 Дневен център за пълнолетни лица с увреждания.</u> Предоставяне на комплексни социални услуги в общността като: предоставяне на храна, информационно-консултантска дейност, психологическа помощ, рехабилитационна дейност, здравни грижи, трудотерапия, организиране на свободното време и други на пълнолетни лица с различни увреждания, живеещи в семейна среда с цел превенция на институционализация им. При капацитет от 10 потребители средномесечната заетост за 2021 г. е 14 потребители	2021 г.	14
<u>Мярка 4. Разширяване на обхвата на предоставяните социални услуги</u>		
4.1. Проучване на потребностите и разработване на програма за разширяване и подобряване на условията и обхвата на социалните услуги	2023 г.	Направени проучвания и анализ
С реализирането на всички социални услуги и проекти общината постоянно събира и анализира данни за потребностите от социални услуги на населението. Предвид на застаряващото население се идентифицира ясна нужда от подкрепа за тях, затова и усилията на общината са насочени предимно към изпълнението на проекти, предоставящи грижа за възрастни лица и лица в невъзможност за самообслужване. Създадената през 2021 г. социална услугата „Асистентска подкрепа“ ще продължи да функционира като делегирана от държавата дейност. Едновременно с това, през 2021 г. не спира предоставянето на услугите в общността ЦОП и ДЦПЛУ, изпълнението на Закона за личната помощ, работата на Местната комисия за борба с противообществени прояви на малолетни и непълнолетни, както и всички общински политики за подкрепа на социалните ресурси на уязвими семейства, за достъп до образование, активно се подкрепят и организират извънкласни и извънучилищни дейности за децата на територията на общината.	2021 г.	
4.2. Създаване на нови социални услуга	2023 г.	Център за настаняване от семеен тип (делегирана от държавата дейност)
Търси се проектно финансиране, за да започне подготовката за изграждане и разкриване на услугата,	2021г.	Подготовка

която е резидентна услуга в общността от семеен тип, предоставяща комплекс от социални услуги на лица, навършили възрастта за придобиване право на пенсия за осигурителен стаж и възраст с висока степен на нужда от грижа и подкрепа за относително самостоятелен начин на живот. Планира се капацитетът на услугата да е 15 потребители.		
4.3. Подобряване на материално-техническата база на социалните заведения, клубовете на пенсионера и хора с увреждания в общината.	2023 г.	Подобрени характеристики на сградния фонд.
През 2021г. ЦОП с. Ценово участва в проект „Обичам природата и аз участвам“ по Национална кампания „Чиста околна среда“, чиято цел бе подобряване на жизнената среда. Освен, че се засадиха 10 бр. рози и 5 бр. сребрист смърч, беше надградена и материалната база в двора на ЦОП. 2 бр. пейки; 1 бр. въртележка; 1 бр. катерушка; 1 бр. пързалка; 2 бр. вратички за минифутбол; 3 бр. кошчета за отпадъци; 55 кв. м. циментова армирана замазка; 1 бр. маса, поставена в съществуващата беседка; 5 кв.м. слънцезащитно покривало. През изминалата 2021 г. беше допълнена и материалната база на ДЦПЛУ. 1 бр. рехабилитационен уред – вибрираща машина; 1 бр. съдомиялна; 1 бр. кафе-машина; 1 бр. абсорбатор за кухня. Във връзка с реализирането на проект „3.1 - Топъл обяд в условията на пандемията от COVID-19 в община Ценово” се обнови и допълни материалната база на домашните социални патронажи: ДСП – Ценово: 1 бр. фурна двойна; 1 бр. фризер и 1 бр. хладилник; 3 бр. мивки и 3 бр. маси. ДСП – Новград:	2021 г.	Обновена материална база

1 бр. фурна двойна и 1 бр. котлон; 2 бр. мивки; 2 бр. колонни климатици. ДСП – Караманово: 1 бр. фурна двойна и 1 бр. котлон; 1 бр. фризер;		
Специфична цел 2: ПОВИШАВАНЕ КАПАЦИТЕТА НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ ЗА МЕСТНО, РЕГИОНАЛНО И ТРАНСНАЦИОНАЛНО РАЗВИТИЕ		
<i>Мярка 1. Участие на служители и представители на НПО във форуми и семинари по съдържанието на регионалната политика през новия програмен период 2020 - 2027.</i>		
<i>Мярка 2. Осигуряване на координация и взаимодействие с администрацията на съседни общини за реализация на проекти с регионално значение</i>		
2.1. Инициране на срещи на кметовете на съседни общини, заинтересовани от участие в междуобщински и регионални проекти.		Съседни общини и общини в обхвата на област Русе
Осъществена среща с представители на Община Белене.	2021 г.	
2.2. Организиране и провеждане на среща с представители на общини и държавни структури от Окръг Гюргево за обсъждане на инициативи за съвместни проекти по ТГС за реализация през новия програмен период 2020 – 2027.		Проекти с Окръжен съвет Гюргево и общините в трансграничен обхват
Осъществени са срещи, очакват се новите правила за Северен централен район за реализиране на проекти с бъдещи европейски фондове.	2021 г.	
Специфична цел 3: ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И КУЛТУРАТА		
<i>Мярка 1. Подкрепа за повишаване качеството на образованието и културата</i>		
1.1. Участия на учители в квалификационни и преквалификационни обучителни курсове и семинари	постоянен	Брой преминали обучения
Една от мерките за повишаване качеството на образованието е усъвършенстването на педагогическата и методическата подготовка на учителите чрез максимално участие и ангажираност в курсове и квалификации за кариерно израстване – гаранция за постигане на ефективно обучение и възпитание на подрастващите. - „Интегриране на технологиите в образователния процес“ – 1 участник от ДГ „Щастливо детство“; - „Създаване и използване на електронни уроци и учебно съдържание“ – 1 участник от ОУ „Св. Климент Охридски“;		

- „Дигитални ресурси за оценяване постиженията на учениците“ – 1 участник от ОУ „Св. Климент Охридски“; - „Най-новите ИТ в процеса на обучение – 1 участник от ОУ „Христо Ботев“ – Караманово; - „Компютърно моделиране и информационни технологии в прогимназиален етап“ – 1 участник от ОУ „Христо Ботев“ – Караманово; - „Интерактивни технологии в обучението по БДП“ – 2 участници от ОУ „Алеко Константинов“; Други тематични обучителни курсове и семинари: - „Практически насоки за учителите при работа с деца, които имат емоционални проблеми“, проведен от Центъра за продължаващо образование към РУ „Ангел Кънчев“ – участник в обучението е директорът на ДГ „Баба Тонка“; - Обучителен курс за прилагане на инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система и за диференциран подход при определяне на потребностите им от предоставяне на индивидуална подкрепа“ – 6 участници от всички основни училища в общината; - „Създаване на позитивна среда – управление на конфликтите и агресията в училище“ – 1 участник от ОУ „Христо Ботев“ – Ценово; - „Развитие на креативността и критичното мислене в обучението по математика в начален етап – 2 участници от ОУ „Христо Ботев“ – Ценово; - „Практически задачи за учебния час по история и цивилизация – средство за стимулиране активността на учениците“ – 1 участник от ОУ „Христо Ботев“ – Ценово; - „Планиране, организация и контрол на обучението по БДП“ – директорите на ОУ „Христо Ботев“ – Ценово и ОУ „Св. Климент Охридски“; - „Методика на обучението по БДП“ – 2 участници от ОУ „Христо Ботев“ – Караманово и ОУ „Алеко Константинов“; - „Повишаване мотивация за учене. Фактори и мотивационни модели. Учение чрез сътрудничество – ОУ „Христо Ботев“ Ценово; - „Управленски компетентности на педагогическите специалисти“ – ОУ „Христо Ботев“ – Ценово. - „Компетентностният подход – методологическа основа на съвременното образование“ – 2 участници от ОУ „Св. Климент Охридски“; - „Професионалното портфолио – инструмент за повишаване постиженията на детето и ученика и за оценка и самооценка на учителя“ – 2 участници от ОУ		
---	--	--

„Св. Климент Охридски“ и ОУ „Христо Ботев“ – Караманово; - „Учителят като лидер, ментор, наставник и коуч – теория и практика“ - 1 участник от ОУ „Св. Климент Охридски“; - „Дизайн мислене – новаторски подход за повишаване мотивацията за учене и постиженията на децата и учениците“ – 1 участник от ОУ „Св. Климент Охридски“; - „Практически насоки към педагогическите специалисти за работа с деца и ученици в начален етап с емоционални и поведенчески разстройства“ – 1 участник от ОУ „Св. Климент Охридски“; - „Планиране и организация на квалификационната дейност в образователната институция. Аtestиране на педагогическите специалисти“ – 3 участници от ОУ „Св. Климент Охридски“, ОУ „Алеко Константинов“ и ОУ „Христо Ботев“ – Караманово; - „Технология на провеждане на срочен контрол в обучението по БДП в I-IV клас“ – 1 участник от ОУ „Алеко Константинов“; - „Синтаксис и пунктуация“ – 1 участник от ОУ „Алеко Константинов“; - „Работа с родителската общност на ученици от уязвимите групи“ – 1 участник от ОУ „Алеко Константинов“. Обучителни курсове и семинари за читалищните служители: - „Съхранение и възстановяване на библиотечни документи“, проведено в РБ „Любен Каравелов“ – Русе – 4 участници от НЧ „Христо Ботев – 1927“ с. Новград, НЧ „Светлина – 1905“ с. Караманово и НЧ „Пробуда – 1922“ с. Белцов; - Обучителен курс Организация и управление на читалищната дейност – 1 участник от НЧ „Христо Ботев – 1927“ с. Новград; - Обучение на платформа „АГОРА“, проведено в девет модула на различна тематика – участие на секретаря на НЧ „Христо Ботев – 1898“ с. Ценово. - „Формиране на умения за читалищна работа в съвременни условия“ – 1 участник от НЧ „Светлина-1905“ с. Караманово.		
1.2. Включване в инициативи за повишаване обхвата на образование и за учене през целия живот по национални и програми на ЕС.	постоянен	Обхват 90% от учители и дейци от читалища
Проект BG05M2FP001-3.005-0004 „Активно приобщаване в системата на предучилищното образование“ по ОП „Наука и образование за интелигентен растеж“ 2014-2020 г. Основната цел на	2021 г.	Постигната цел!

проекта е навременното ранно обхващане и образователно приобщаване на деца от уязвими групи в предучилищното образование, подкрепа на достъпа им до качествено образование, подкрепа на социалното им приемане и сближаване за изграждането им като пълноценни граждани и за успешна професионална, социална и личностна реализация. По проекта се предоставя допълнително обучение по български език, психологическа и социална подкрепа на деца от уязвими групи, педагогическа, психологическа и социална подкрепа на родители на деца от уязвими групи. До края на учебната 2020/2021 г. в проекта участват четирите детски градини от община Ценово. През учебната 2021/2022 г. работа по проекта продължават ДГ „Баба Тонка“ и ДГ „Радост“. Обхванати са 51 деца. Училищата от общината продължават работата по Проект „Подкрепа за успех“ по ОП „Наука и образование за интелигентен растеж“ (ОП НОИР) 2014-2020 г. Проектът е насочен към ученици, които имат различни затруднения в усвояването на знания и за които съществува риск от отпадане от образователната система. Дейностите по проекта са насочени към развитие и надграждане на компетентности, придобити в задължителните часове, както и мотивиране на учениците за задържане в училище и за предотвратяване на преждевременното напускане на образователната система. По проекта работят 11 учители. Обхванати са 83 ученици, според потребностите. В ОУ „Христо Ботев“ - с. Ценово има сформирани групи за общообразователно обучение с акцент върху българския език. В ОУ „Свети Климент Охридски“ - с. Долна Студена и ОУ „Христо Ботев“ - с. Караманово има сформирани по две групи - в начален и в прогимназиален етап, за допълнително обучение по български език, в ОУ „Алеко Константинов“ – с. Новград в края на учебната 2020/2021 година е проведено допълнително обучение, с цел преодоляване на дефицитите, натрупани при ОРЕС. Обхванати са 30 ученици. По проект BG05M2OP001-5.001-0001 „Равен достъп до училищно образование в условията на кризи“, чиято цел е да не се допусне прекъсване на образователния процес и приобщаващото образование в		
---	--	--

условията на кризи и да се противодейства на риска от отпадане в ситуация на обучение от разстояние, са обучени учениците от първи клас и техните родители за работа в електронна среда. На училището са предоставени 4 лаптопа за ученици, 2 лаптопа и 2 таблета за учители. По НП „Бизнесът преподава“ в училището в с. Долна Студена са проведени семинари от представители на технологични фирми. НП „ИКТ – средства за електронен дневник“ – четирите училища в община Ценово; НП „ИКТ“ – средства за внедряване на електронни дневници в детските градини от община Ценово; НП „Осигуряване на съвременна образователна среда“ – ОУ „Христо Ботев“ – Модул Б „Подкрепа за целодневно обучение на учениците“, с. Ценово; Програма „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“ на Министерство на културата - предоставя средства за закупуване на книги. През 2021 г. бяха одобрени 6 проекта – на НЧ „Пробуда – 1927“ – с. Беляново, НЧ „Пробуда – 1923“ – с. Долна Студена, НЧ „Светлина – 1905“ – с. Караманово, НЧ „Христо Ботев – 1927“ – с. Новград, НЧ „Пробуда – 1922“ – с. Белцов и НЧ „Просвета – 1936“ – с. Джулюница. Проект „Зелено знание“, финансиран по Програма „Околна среда“ – Участие като партньори на НЧ „Христо Ботев – 1927 – с. Новград и НЧ „Светлина – 1905“-с. Караманово. Проект „Интернет за всички 55+“ в партньорство с А1 и Асоциация „Съвременни читалища“ – участие на НЧ „Христо Ботев – 1898“ – с. Ценово, НЧ „Пробуда – 1922“ – с. Белцов и НЧ „Светлина – 1905“ – с. Караманово.		
<u>Мярка 2. Подкрепа за съхраняването и развитието на местни традиции и културни инициативи</u>		
2.1. Съхраняване на местни обичаи и традиции и участие в национални фолклорни фестивали	постоянен	Брой участия
<i>Организиран и проведен културни прояви от читалищата в община Ценово:</i> - Богоявление – Хвърляне на кръста във водите на р. Янтра – в селата Ценово, Новград и Долна Студена;	2021 г.	Организиран 20 празника

- Трифон Зарезан – провеждане на ритуали по зарязване на лозята, конкурси за най-добро вино; - Молебен и водосвет за благоденствие и успех на с. Караманово в храм „Възнесение Господне“; - Баба Марта – работилници за мартенички, организиране на базари, конкурси, Инициатива „Направи мартеничка, зарадвай приятел в чужбина“ – с. Белцов; - Трети март - национален празник на Република България – тържествени чествания; - Великден – онлайн концерти, изложби, конкурс за великденска украса; - Свети дух – курбан на с. Белцов; - Ден на славянската писменост и култура – тържества съвместно с училищата и детските градини; - Ден на детето – детски забавления; - Годишнина от гибелта на Христо Ботев – тържествени чествания; - Еньовден – бране на билки, чаена церемония в Ценово; - Юни – август – летни занимални, Академии и др.; - Летни занимания по родолюбие в Ценово; - 153 – та годишнина от слизането на четата на Х. Димитър и Ст. Караджа на българския бряг на р. Дунав край с. Новград и тържествено откриване на Мемориал на загиналите във войните за освобождение и национално обединение на България; - Спасовден – храмов празник в с. Караманово; - Ден на съединението на Княжество България с Източна Румелия; - Ден на независимостта на България; - Ден на народните будители – онлайн конкурси, рецитали; - Ден на християнското семейство; - Коледно-новогодишни празници.		
Участия на местни състави във фолклорни	2021 г.	11 участия

фестивали: VII Национален фолклорен фестивал „Сцена под липите“ – с. Николово. Фолклорен събор „Беклемето – 2021“. Национален конкурс „Никой не е по-голям от хляба“ – с. Ресен, общ. Велико Търново. Фолклорен фестивал в гр. Елена. Празник на пчелата в с. Босилковци. Фолклорен фестивал „Шарено пиле петровско“ – с. Церова кория, общ. Велико Търново. ФФ „Златната гъдулка“ – гр. Русе. ФФ „Авлига пее – с. Обединение, общ. Полски Тръмбеи“, посветен на Мита Стойчева. Международен фолклорен фестивал „С песните на Тодор Кожухаров“ – гр. Хасково. Онлайн рецитал „За да я има България“, организиран от Младежки дом – гр. Русе. Фолклорен събор „Петровска китка“ 2021 – гр. Велики Преслав.		в конкурси и фолклорни фестивали 10 спечелени награди
2.2. Организиране и провеждане на фолклорен фестивал „Ценово пее и танцува“	ежегодно	Брой участници
Поради епидемичната обстановка, във връзка с пандемията от COVID-19, ФФ „Ценово пее и танцува“ през 2021 г. не се проведе.	2021 г.	0
2.3. Основни и текущи ремонти на читалища и други културни обекти/чрез кандидатстване по програми/	2020 – 2023 г.	Създаване на условия за културна и обществена дейност.
През 2020 г. възложихме изготвяне на проект за промяна на предназначение, проектиране и авторски надзор за основен ремонт на сграда „Фурна“ в с. Ценово за Младежки център. Проектът е подаден за кандидатстване за финансиране към Проект „Красива България 2021“, одобрен, изпълнен и отчетен през 2021 година.	2021	1 бр.
Приключи основният ремонт на Етнографската музейна сбирка в с. Новград, община Ценово, област Русе с ПМС 250/04.09.2020.	2021	1

ПРИОРИТЕТ 2. СЪЗДАВАНЕ НА МОДЕРНА И ПРОСПЕРИРАЩА МЕСТНА ИКОНОМИКА И СЪЗДАВАНЕ НА ЗАЕТОСТ		
Специфична цел 2. ПОДКРЕПА ЗА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНИЯ БИЗНЕС		
<i>Мярка 1. Активна политика за промоция потенциала на общината и привличане на външни инвестиции</i>		
1.1. Публикуване и поместване в пресата и на интернет страницата на общината на свободните имоти/ сгради, терени, дворни места, земи, помещения/ с предложение за инвестиционни намерения.	Ежегодно	Информираност на външни и местни инвеститори за потенциала на Общината.
В годишната програма за управление и разпореждане с имоти общинска собственост се отразяват ежегодно свободните имоти и се публикува на интернет страницата на Община Ценово.	2021 г.	
<i>Мярка 3. Мотивиране на млади земеделски производители за развитие на алтернативни земеделски дейности и услуги за устойчиво развитие на района</i>		
Организиране на обучение за стартиране на собствен бизнес от млади фермери през новия планов период 2021 – 2027 година.	2023 г.	Брой обучения
Областният информационен център-Русе съвместно с Териториалната служба за съвети в земеделието Русе ежегодно провежда информационни срещи в Община Ценово. На 02 септември 2021 г. представи новите Програми с европейско финансиране 2021-2027 и предстоящи процедури за кандидатстване през 2021 г. с акцент върху мерките за подкрепа на развитието на малките стопанства и младите фермери- подмярка 6.3 "Стартова помощ за развитието на малки стопанства" и подмярка 6.1 „Стартова помощ за млади земеделски стопани“.	2021 г.	2
<i>Мярка 4: Ефективно управление на собствеността на община</i>		
4.1. Приемане на Стратегия за управление на общинската собственост за мандата на кмета.	2020 г.	Създадена макрорамка на цялостната визия по управлението на общинската собственост.
Приетата Стратегия за период 2020/2023 г. е основа за разработване на годишните програми за управление и разпореждане с имотите – общинска собственост при отчитане на настъпилите промени и необходимостта от очертаване на нови приоритети на развитие, при разработването на проектите за годишните бюджети на общината, както и при кандидатстване по проекти с цел ефективно и рационално управление на общинската собственост. Ефективното управление на собствеността,	2020 г.	

базирано на планиране, е предпоставка за успешното реализиране на политиката на общината във всички сфери, за реализиране на стратегическата цел Общината да продължи да се развива. Общинската собственост е постоянен източник на приходи за общинския бюджет и обезпечават финансирането на голяма част от общинските дейности. Изведените цели и приоритети, оповестените намерения на общината при управлението и разпореждането с общинско имущество, внасят прозрачност, последователност и ред, като намаляват възможностите и съмненията за субективизъм и корупция. Мерки за осъществяване на ПРИОРИТЕТ I - „Повишаване на приходите за общината от стопанисването на общинската собственост“ • Ежегодно изготвяне на годишна програма за управление и разпореждане с имоти – общинска собственост • Ефективно управление на застроени нежилни имоти – общинска собственост • Оптимизиране на управлението на земеделските земи, пасища и мери, гори общинска собственост - Мерки за осъществяване на ПРИОРИТЕТ II – „Съхраняване и подобряване на състоянието на общинската собственост“ • Обезпечаване на необходимите териториално-устройствени предпоставки за ефективно управление и разпореждане с общинската собственост Подобряване на състоянието на общинския сграден фонд.		
4.2. Приемане на Програма за управление на общинската собственост.	2021 г.	Конкретизиране на мерките за постигане на целите за управление на собствеността, както и осигуряване на публичен достъп.
Годишната програма на Община Ценово за управление и разпореждане с общинска собственост се приема от Общинския съвет на основание чл. 8, ал. 9 от ЗОС в изпълнение на основните цели, принципи и приоритети, посочени в стратегията по чл. 8 на Закона. Ефективно използване на ресурсите – общинска собственост посредством процедури по провеждане на	2021 г.	1 бр.

публични търгове за отдаване под наем/аренда на земеделски земи, пасища и мери общинска собственост, отдаване под наем на помещения общинска собственост.		
Приходи през 2021 г. от наем: земя, общински пътища, пасища и мери	2021 г.	834 810.00 лв.
Приходи от наем общинско имущество		11 632.00 лв.
<i>Сключени договори за пасища и мери:</i> - по чл.37, ал.1 – сключени 8 бр. договори- 2590,569 дка - по чл.37и, ал.13- сключени 6 бр. договори- 3640,803 дка - по чл.37и,ал.14-сключени 5 бр. договори- 1866,222 дка	2021 г.	35 858,55 лв. 36 834,78 лв. 18 662,22 лв.
<i>Категоризиране на търговски обекти - категоризации на заведения за хранене и развлечения</i>	2021 г.	- 6 бр.
<i>Издадени превозни билети за транспортиране на дървесина</i>	2021 г.	- 30 броя
<u>Данните от проведени процедури са публично достъпни на интернет страницата на Община Ценово.</u>		
<u><i>Мярка 6: Адекватно управление на финансовите ресурси на Общината</i></u>		
6.1. Приемане на ясни приоритети и реално изпълними цели, свързани със стабилизиране на общинския бюджет.	ежегодно	Ефективно управление на общинския бюджет.
И през 2021 г. финансовата политика на Община Ценово е съобразена с потребностите на местната общност и възможностите за генериране на местни ресурси, изразяваща ясно целите и приоритетите в дългосрочен и годишен план за поддържане на стабилно финансово състояние. Бюджетът на Община Ценово за 2021г. беше разработен при спазване на законовите процедури. В определените срокове беше внесен и проектобюджетът за разглеждане в Общински съвет – след предварително обсъждане и бюджетните прогнози за 2022, 2023 и 2024	2021 г.	

г. първи и втори етап според изискванията при спазване на нормативните актове. Мобилизирани са собствените приходаизточници и са търсени и ползвани алтернативни източници. В резултат от успешната работа на служителите по местни данъци и такси и добросъвестността на гражданите е постигната добра събираемост на данъците и такса битови отпадъци. Събраните приходи от отдел „Местни данъци и такси и ГРАО“ за 2021 г. са в размер на 519 613.81 лв. Спрямо предходния данъчен период /2020г./ има увеличение на приходите с 45 331.92 лв. при едни и същи данъчни ставки. Средната събираемост на задълженията за 2021 г. е 80%, а на просрочените задължения от минали години е 22%. През 2021 г. в отдел МДТ и ГРАО са извършени 1498 бр. административни услуги, като от тях 1400 са удостоверения за данъчни оценки, заверени дубликати на платежни документи – 18, удостоверения за наличие или липса на задължения 54 бр. и 26 бр. други видове удостоверения.		
6,2. Осигуряване на прецизност при изразходване на финансовите средства от общинския бюджет с цел постигане на устойчиви резултати		
И през 2021 година водещо е доброто финансово обслужване, което допринася за повишаване ефективността на финансовото управление при разхода на публични средства, гарантиране на прозрачност при управление на бюджетните и европейските средства и ясни правила при разходване на средствата.	2021 г.	
Отговорност за въвеждането на антикорупционни процедури.		
Спазването на Кодекса за поведение на служителите в държавната администрация от служителите на общинска администрация Ценово, се осъществява при спазване принципите на законност, лоялност, честност, безпристрастност, политическа неутралност, отговорност и отчетност. Изпълнение на служебните си задължения при строго спазване на законодателството в Република България.	2021 г.	
Специфична цел 3. ПОДКРЕПА ЗА РАЗВИТИЕТО НА ТУРИЗМА		

Мярка 1. Разработване на комплексна програма за публично-частно партньорство за развитие на туризма в общината в периода 2020 – 2027 година

Специфична цел 4.

ПОДКРЕПА ЗА СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ НА БЕЗРАБОТНИ И СЪЗДАВАНЕ НА СУБСИДИРАНА ЗАЕТОСТ

Мярка 1. Разработване и изпълнение на проекти за социално включване на трайно безработни в пилотни инициативи за създаване на заетост

1.1. Разработване и актуализиране на проекти за субсидирана заетост по Програма „Развитие” за безработни на възраст до 29 години, проект „Работа“, проект „Обучения и заетост“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ и Национални програми, като: „Старт в кариерата“, „Обучение и заетост на продължително безработни лица“, „Помощ за пенсиониране“, „ЗОХТУ“/Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/, насърчителна мярка по чл. 36а от ЗНЗ за наемане на непълно работно време на продължително безработни лица, насърчителна мярка по чл. 55а от ЗНЗ и други.	2021 г.	Брой включени лица
По Програма „Старт на кариерата“ назначено 1 лице на възраст до 29 години на длъжността: Специалист „Общинска собственост” - за срок от 12 месеца на 8 часов работен ден.		1
Проект „Нова възможност за младежка заетост“ по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ обучение по време на работа за 7 безработни лица до 29 години за длъжността „Работник поддръжка“ за срок от 6 месеца на пълно работно време; Сключени трудови договори с 10 младежи, завършили обучението 6. с. Караманово – 8, от с. Новград - 2.		10
Националната програма „ЗОХТУ“/Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/ за срок от две години. През 2021 г. на длъжността „Общ работник“ са наети 2 лица с трайни увреждания от с. Ценово и от с. Кривина на 8 часов работен ден.		3
НП „Помощ за пенсиониране“от ЗНЗ: осигуряване на заетост на безработни лица над 58 години, регистрирани в Бюро по труда, за срок до 24 месеца. През 2021 г. са включени в програмата на пълно работно време на длъжност „Общ работник“ 7 лица: с. Долна Студена - 1, Новград - 3, с.Ценово - 3		7
„Регионална програма за заетост“: в Общината бяха назначени като общи работници за срок от 6 месеца 8 безработни лица на пълно работно време: Ценово - 2,		9

Долна Студена - 2, Джулюница - 1, Белцов – 1, Новград – 1 и с.Караманово – 2 /1 лице по заместване/. Основната цел на регионалните програми е повишаване на заетостта, намаляване на безработицата и повишаване качеството на работната сила в региона.		
По НП „Обучение и заетост на продължително безработни лица“ за срок от 1 месец на 4 часа бяха наети на длъжност „Чистач-хигиенист“ 10 безработни лица: Ценово - 2, Новград - 2, Караманово - 3, Долна Студена - 1, Джулюница – 1 и Пиперково-1.		10
По НП „Обучение и заетост на продължително безработни лица“ в детските градини са работили на длъжността „Общ работник“ за срок от 12 месеца на пълен работен ден 5 лица. ДГ „Баба Тонка“ Ценово – 1, ДГ „Щастливо детство“ – 2, ДГ „Радост“ – 1, ДГ „Славейче“ – 1.		5
По насърчителна мярка от ЗНЗ по чл. 36а осигуряване на заетост на продължително безработни лица до 29 години бе наето като общ работник за 6 месеца 1 лице от с. Джулюница на 7 часов работен ден.		1
По насърчителна мярка от ЗНЗ по чл. 53а осигуряване на заетост на безработни лица - майки с деца до 5 годишна възраст като чистач-хигиенист работи 1 лице за срок от 1 година в с. Белцов на 8 часов работен ден.		1
По насърчителна мярка от ЗНЗ по чл. 55в безработни лица с непрекъснато поддържана регистрация не по малко от 12 месеца. През 2021 г. са работили като общи работници 1 лице от с. Ценово и 3 лица от с. Долна Студена на пълно работно време.		4
По насърчителна мярка по чл. 55а от ЗНЗ, мярка за безработни лица над 55 годишна възраст са наети на длъжността „Общ работник“ на пълно работно време за срок от 12 месеца 2 лица от с. Долна Студена и от с. Ценово.		2
Насърчителна мярка по чл. 52, ал. 1 от ЗНЗ: Осигурена заетост на безработни лица с трайно увреждане за срок от 1 година. На длъжността „Работник поддръжка“ на 4 часов работен ден 1 лице в с. Ценово, на длъжността „Чистач-хигиенист“ на пълно работно време 1 лице от Долна Студена.		2

Насърчителна мярка по чл. 55г от ЗНЗ. Наето 1 безработно лице за чиракуване на длъжността „Работник строителство“ за срок от 6 месеца на 8 часов работен ден в с. Ценово.		1
1.2. Подготовка и изпълнение на проект за социално включване на безработни.		Брой включени лица
По Проект „Красива България“, мярка 03 „Професионално обучение за придобиване на квалификация“ проведен курс за обучение по професия „Социален асистент“, специалност „Подпомагане на възрастни“ на 12 регистрирани безработни лица, с продължителност 300 учебни часа (41 дни).	2021 г.	12
<u>Мярка 2. Повишаване пригодността за заетост и подпомагане кариерното развитие на заети и самонаети лица чрез обучение за професионална квалификация</u>		
2.1.Насърчаване на диалога между представители на бизнеса и бюро по труда за намиране на оптимално решение в търсенето и предлагането на пазара на труда.	постоянен	Подобряване на комуникацията между ресорните институции.
Провеждане на срещи между представители на бизнеса, на общинска администрация и Бюро по труда относно наемане на работа на безработни лица	2021 г.	3
ПРИОРИТЕТ 3.		
СЪЗДАВАНЕ НА КАЧЕСТВЕНА ЖИЗНЕНА СРЕДА С РАЗВИТА ИНФРАСТРУКТУРА		
Специфична цел 1.		
ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА МОДЕРНА, НАДЕЖДНА И АДЕКВАТНА НА ПОТРЕБНОСТИТЕ ОБЩИНСКА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Мярка 1. Регулиране и усъвършенстване на процесите на териториалното устройство</u>		
1.1. Изготвяне на Общ устройствен план на Община Ценово.	2023 г.	Подобряване устройството на територията на Общината.
Проектът за Общ устройствен план на общината през 2021 година беше внесен за съгласуване в АПИ и получи положително становище. Към настоящия момент проектът е внесен в РИОСВ-Русе за Становище по ЕО. Очаква се през 2022 година да бъде предложен за одобряване от Общинския съвет.	2021 г.	
<u>Текущи ремонти</u> - Извършване на текущ ремонт на външен санитарен възел в село Кривина -Текущ ремонт в санитарен възел и по покрив на административна сграда на кметство в село Пиперково - -Текущ ремонт в санитарен възел в сграда с обществено предназначение в село	2021 г.	

-През годината беше направен текущ ремонт на пространство зад сграда на кметство в с. Новград, като на силно повредената настилка от асфалт беше положен нов асфалт -След приключването на изграждането, през 2021 година бяха възложени и ремонтни дейности на вертикална планировка покрай новоизграденият паметник в с. Новград -През 2021 година беше направен и Текущ ремонт топлопровод в двора на ОУ "Христо Ботев" в с. Ценово, община Ценово		
Специфична цел 2.		
ПОДОБРЯВАНЕ НА ПЪТНАТА И УЛИЧНАТА МРЕЖА		
<i>Мярка 1. Подобряване на общинската междуселищна пътна мрежа.</i>		
1.1. Основен ремонт на общински междуселищни пътища	2023 г.	Км. пътища
През година беше извършен текущ ремонт и поддръжка на общински път RSE 1211 - /II-54/Ценово - Белцов - Кривина - пристанище Кривина, общински път RSE 1210 - /II-54/Ценово -Долна Студена - граница община (Ценово - Бяла) - Ботров/RSE1003/; общински път RSE 3212 - /II-54, Караманово - Вардим/ - Новград /II - 52/. Дейностите, които бяха изпълнени са частично полагане на надлъжна маркировка-прекъснати и непрекъснати линии, почистване на прилежащи съоръжения от кал, наноси, треви, храсти и подобни, както и полагане на плътна асфалтобетонена смес за изкърпване на единични дупки включително изрязване на ръбове, почистване и емулсиране с битумна емулсия. Средствата за финансиране са от остатъка на средствата за зимно поддържане, които съгласно Указания на МО-ФО-1/18.01.2021 и чл. 11, ал. 2, т. 1, „в“ от Наредба № РД-02-20-19/12.11.2012 година за поддържане и текущ ремонт на пътища, могат да се използват за текущ ремонт и поддръжка на пътища	2021г.	28,100
<i>Мярка 2. Подобряване на уличната мрежа и съоръжения към нея.</i>		
2.1. Рехабилитация на улична мрежа в населените места на община Ценово	2023 г.	Км. улици
1. Основен ремонт на улици на територията на община Ценово, област Русе, включващ: -основен ремонт на ул. „Здравец“ в с. Пиперково, общ. Ценово – 540 л. м.; - основен ремонт на ул. „Етьр“ в с. Белцов, общ. Ценово - 532,00 л. м; - основен ремонт на ул. „Георги Иванов“ в с. Джулюница, общ. Ценово - 600 л. м.; Като средствата са от Бюджет 2021 г. 2. Възстановяване на асфалтови настилки по улици в с. Новград, община Ценово, област Русе:	2021 г.	3,002 км.

- ул. "Балкан" 1130 л. м.; - ул. "Хан Аспарух" 200 л. м Финансирани от получен целеви трансфер по бюджета на община Ценово от Държавния бюджет на Република България за 2020 г., за непредвидени и/или неотложни разходи за предотвратяване, овладяване и преодоляване на последиците от бедствия, съгласно Постановление № 352 от 10 декември 2020 г. на Министерския съвет.		
През годината беше възложено проектиране за Изработка и монтаж на обемни букви за община Ценово и метален пилон за знаме с височина 9,00м, върху стоманобетонен фундамент. Проектът беше изготвен а изграждането започна в средата на м. Декември 2021 г., като общата стойност за реализацията е 16 014,00 (шестнадесет хиляди и четиринадесет лева и 00 ст.) лева с ДДС;	2021 г.	
<u>Мярка 3: Подобряване състоянието на пътища от второкласна и третокласна РПМ</u>		
3.1. Реконструкция на второкласна и третокласна РПМ	2023 г.	Реконструирани пътища - Км.
С текущия ремонт по общинските пътища бяха възложени и ремонти по републикански път II-54 Гара Бяла - Ценово - Пиперково - Караманово - Вардим - Свищов - участък в с. Ценово (ул "Цар Освободител"). - Републикански път III-5402 (Русе) Обретеник - Ценово - участък в с. Ценово (ул. "Васил Левски); Дейностите, които бяха извършени са частично полагане на надлъжна маркировка-прекъснати и непрекъснати линии, и полагане на плътна асфалтобетонена смес за изкърпване на единични дупки включително изрязване на ръбове, почистване и емулсиране с битумна емулсия Средствата за финансиране са разпределени средства на основание чл. 30, ал. 3 от Закона за пътищата, чл. 55, ал. 1 и ал. 2 от Правилника за прилагане на Закона за пътищата и изпълнение на взето Решение от заседание на Управителния съвет на Агенция пътна инфраструктура (АПИ)	2021г.	2,881
<u>Мярка 4: Ремонт и поддръжка на мостови съоръжения</u>		
4.1. Ремонти на общински мостови съоръжения	2023 г.	Ремонтирани мостови съоръжения.
Подготвен и изпратен проект за ремонт на железен мост в село Ценово на Междуведомствената комисия за възстановяване и подпомагане към Министерския съвет.	2021 г.	
<u>Специфична цел 3.</u> ПОДОБРЯВАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ВОДОСНАБДИТЕЛНАТА И ЕКОЛОГИЧНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Мярка 1. Усъвършенстване управлението на отпадъците</u>		

1.1.Ликвидиране на нерегламентирани и незаконни сметища.	2023 г.	Подобряване на екологичната картина в община Ценово
На територията на община Ценово към момента няма функциониращо депо за отпадъци като всички битови отпадъци, смесени и разделно събрани, се депонират на Регионално депо Бяла. И през 2021г. Община Ценово активно търси финансови средства във връзка с необходимостта от рекултивация на спряното от експлоатация общинско депо в с. Ценово.	2021 г.	
1.2.Въвеждане и поддържане на система за разделно събиране на отпадъците в селата на общината	2023 г.	1. Намаляване на общото количество отпадъци, депонирани на Регионално депо - Бяла. 2. Реализиране на икономия от пониженото общо количество отпадък и включване на разделно събрания отпадък в рециклиране и др.
След въвеждане в експлоатация на Регионално депо Бяла, на територията на всички населени места в общината са разположени 226 бр. жълти и зелени контейнери за отпадъци от пластмасови, метални, хартиени и стъклени опаковки. Разделното им събиране се извършва два пъти месечно и се депонират на Регионално депо - Бяла	2021 г.	
1.3.Информационни кампании за оползотворяване на биоотпадъците.	2023 г.	Намаляване на общото количество на отпадъци.
С цел разделно събиране на биоотпадъци Община Ценово е разположила 14 броя кафяви 6 м3 контейнери във всички населени места от общината. Контейнерите се събират един път месечно със специализиран превоз и се депонират на Регионално депо - Бяла.		
През 2021 година със средствата, които общината получава за отчисления по чл. 64 от Закона за управление на отпадъците (ЗУО) натрупани за 2020 г. и дофинансиране от бюджета на общината за 2021 г. са закупени: 1. Употребяван двураменен контейнеровоз за транспорт на зелени отпадъци за нуждите на общината. 2. Телескопичен челен товарач с вилици за палети и кофи.	2021 г.	2 бр.
<u>Мярка 2. Подобряване и развитие на инфраструктурата за питейни води.</u>		

2.1. Реконструкцията на водопроводната мрежа в населените места	2023 г.	Км. водопроводи
Реконструкция и рехабилитация на съществуващи водопроводи в с. Ценово и с. Долна Студена, община Ценово, област Русе, с обща дължина на водопровод в с. Ценово – 2 090 м. и обща дължина на водопровод с. Долна Студена – 2 895м. Проектът, с който кандидатства Община Ценово за финансиране е одобрен, съгласно Решение на Управителния съвет на Предприятието по управление на дейности по опазване на околната среда (ПУДООС) по протокол от 12.04.2021 г. през 2022 г. ще се осъществят строителните дейности.	2021-2022	4,985
<u>Мярка 3. Изграждане на съоръжения за пречистване на водата</u>		
3.1. Изготвяне на проект за изграждане на канализация и пречиствателна станция за населените места.	2023 г.	Проект
Приети решения в Общинския съвет. Подготвя се проект.	2021 г.	
Специфична цел 4.		
ПОВИШАВАНЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА ЕФЕКТИВНОСТ		
<u>Мярка 1. Провеждане на одити за енергийна ефективност на сградите – общинска собственост и за въвеждане на алтернативни енергийни източници</u>		
1.1. Одити за енергийна ефективност на сградите – общинска собственост	2023 г.	Брой одити
С Решение № 215/25.08.2021г. е приета краткосрочна програма за насърчаване използването на енергия от възобновяеми енергийни източници и биогорива на Община Ценово за периода 2021-2024г. С Решение № 216/25.08.2021г. е приета „Програма за енергийна ефективност на Община Ценово 2021-2027г.“ Съгласно чл. 12, ал. 1 от ЗЕЕ кметът на общината ежегодно изпраща отчет за изпълнението на програмата за ЕЕ на общината до АУЕР, в който за изминалата 2 021г. сме отчели сграда "Младежки център" с изпълнени мерки - Топлоизолиране на външни стени, топлоизолиране на покрив, подмяна на дограма - с които изпълнението на програмата за 2021 г. - са 11% или 0,1 GWh	2021 г.	
1.2. Подмяна на улично осветление с енергийно ефективни осветителни тела	постоянен	Брой осветителни тела
И през 2021 г. се извърши подмяна на улично осветление с енергоспестяващи осветителни тела.	2021 г.	40 броя.
<u>Мярка 2. Саниране на обществени сгради – общинска собственост</u>		

2.1. Саниране на сграда – общинска собственост	2023 г.	Брой сгради с въведени мерки за енергийна ефективност
С проекта, който бе реализиран с финансиране по Проект „Красива България 2021“ на сградата „Фурна“, с променено предназначение за Младежки център са въведени мерки за енергийна ефективност	2021г.	1 бр.
Специфична цел 5.		
ПОДОБРЯВАНЕ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ОКОЛНАТА СРЕДА		
<i>Мярка 1. Залесяване на ерозирали терени</i>		
<i>Мярка 2. Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места</i>		
Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места	2023 г.	дка
През 2021 година към Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда бяха подадени за финансиране 14 малки проекти по Национална кампания „За чиста околна среда – 2021 г.“ с мото „Обичам природата и аз участвам“ За територията на община Ценово бяха одобрени 5 бр., а именно: 1.Проект за озеленяване и възстановяване на зона за отдих в Център за обществена подкрепа с. Ценово; 2.Озеленяване и възстановяване на зелени площи в Основно училище „Христо Ботев“ с. Ценово; 3.Озеленяване и възстановяване на зелени площи в Основно училище „Алеко Константинов“ с. Новград; 4.Озеленяване и възстановяване на зелени площи в Основно училище „Христо Ботев“ с. Караманово; 5.Проект за озеленяване и възстановяване на зелена площ в с. Долна Студена	2021	2,700
Специфична цел 6.		
ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА СОЦИАЛНАТА, ТУРИСТИЧЕСКАТА, КУЛТУРНАТА И СПОРТНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<i>Мярка 1. Изграждане, ремонт и реконструкция на сгради и съоръжения, читалища и религиозните храмове за поддържане на местни обичаи и традиции</i>		
<i>Мярка 2. Изграждане центрове за развитие на културата и образованието</i>		
2.3.Преустройство на закупена сграда в с. Ценово за младежки център и етнографска сбирка	2023 г.	Изграден комплекс
С промяната на предназначението на сграда „Фурна“ в с. Ценово за Младежки център и финансирането по Проект „Красива България 2021“ в сградата съгласно техническия проект са обособени следните помещения: входен портал – 16.56 м2, галерия – 47.25 м2, зала за интернет – 20,44м2, коридор – 11.29 м2, съблекални (мъже/жени) – 8,07 м2, празнична зала 71,58 м2, игрална зала за бiliarд – 58,58 м2, игрална зала за тенис на маса – 39,90 м2, етнографска сбирка – 77,49 м2,	2021 г.	1 бр.

конферентна зала – 61,50 м2, предверие с тоалетна – 11,25 м2 и коридор 7,31 м2.		
<u>Мярка 3. Изграждане и обновяване на туристически обекти</u>		
<u>Мярка 4. Ремонт и реконструкция на спортни бази в селищата на община Ценово</u>		
4.1. Обновяване на спортните бази в селата	2023 г.	Брой
Спортните бази в населените места на община Ценово се поддържат и са в добро състояние. През 2021 г. се извърши ремонт на спортната площадка в село Долна Студена за футбол на малки врати.	2021 г.	1 бр.
4.2. Изграждане на нови бази за спорт	2023 г.	Брой
Изградена нова комбинирана площадка за стрийт фитнес на открито в двора на ОУ „Христо Ботев“, с. Ценово. Площадката е възложена и изградена със средства на Министерство на младежта и спорта.	2021г.	1 бр.
Изграждане на нова спортна площадка на открито в УПИ I – 385, кв.42, с. Долна Студена. Изграждането е финансирано с Договор № BG06RDNP001-7.007-0033-C01 от 13.05.2019 г. по Програмата за развитие на селските райони за периода 2014-2020 г. и дофинансиране от бюджета на Община Ценово за 2021 г. приет Решение № 154, по протокол № 23 от 24.02.2021 г.	2021г.	1 бр.

Изминалата 2021г. беше изключително динамична и изпълнена с предизвикателства година. Въпреки извънредните обстоятелства вследствие на COVID-19, изпълнихме значими дейности, заложили в Програмата за управление на Община Ценово за мандат 2019-2023 г.

Заложените цели станаха реалност благодарение на ръководния екип, общинската администрация на Община Ценово, Общинския съвет, граждани, институции на територията на общината.

Д-р Петър Петров
Кмет на Община Ценово